dem

Additamenta.

47

dem quoque sese præsentare tenerentur, secundum dicta in Summula V. Confessarius n. 100. 101. & 102. Itē V. Absolutio quoad Sæculares. n. 51. Econtra si nostrates in alienam profisciscantur Prouinciam, pro more illius Prouinciae sese gerere debent, petitâ scilicet, si fieri potest, P. Prouincialis vel etiam Ordinarij ( si hanc sibi reseruant ) licentiâ: seruatâ quoque determinatione tum personarum, tum locorum, extra quæ si proprijs Prouincia fratribus audire sæculares non licet, multo minus exteris.

XX.

7. Ex parte Pœnitentium, Sæculares sæculares  
cū iter faciunt, sicut retinent domicilium, itinerantes  
etiamsi extra illud incendant, ita etiam eundem semper retinent Sacerdotē proprium  
& Confessarium; vnde in rigore juris non  
videntur posse confiteri alieno Confessario  
sine licentia proprij, & olim fideles facultate  
petebant à suis propriis Sacerdotibus ad  
agendum iter, & in illa facultate censebatur  
dari licentia confitendi alteri in itinere:  
modò tamen omnium locorum spectara  
consuetudine & tacito consensu Parochorum,  
probabilis & vera sententia est, vt loquitur Basilea 10. 1. V. Confessarius. 1. n. 16. posse has personas confiteri peccata sua vel Parochio illius loci, ad quem perueniunt, aut etiam alteri Sacerdoti approbato ad confessiones

siones in eo loco audiendas, ex implicita licentia proprij Sacerdotis propter occurrentes causas maximè rationabiles & moraliter necessarias, vt sunt variæ itinerum occasiones & pericula. Vasq. Soar. Sylvius, ad hoc requirunt de necessitate bonâ fidem, nam si quis ad hoc iter ageret, vt habeat occasionem confitendi alteri & non proprio Sacerdoti, iam illa non esset necessitas, sed voluntas, & nō esset iuxta intentionem Pastorum, nec iuxta consuetudinem Ecclesie, per quam à Summo Pontifice confertur iurisdictio ad absoluendum iter agentes, & ideo non esse validam confessionem. Sed hoc nil impedit, quin possint confiteri Regularibus habentibus liberam facultatem quorumcunque vtriusque sexus fidelium ad eos vnde cunque accedentium confessiones audiendi, etiam contradicentibus Parochis, vt dixi V. *Absolutio quoad Sæcul. n. 31. C. 51.* cum ad hoc sufficiat illis licentia obtenta à Pontifice, qui absolutam habet iurisdictionem in omnes fideles omnino independentem ab omni potestate humana. Conin.

**XXI.** superius allegatus.

Licer ea  
intentione à sua  
Paroecia  
descendat.  
Quin etiam non obstante quacunque intentione, Peregrinum posse confiteri cuiusque Parocho, in cuius Paroecia habitat, nō quidem ex commissione Proprij, sed tan-

tanquam proprio Sacerdoti, etiam si quis  
 animo solum confitendi illi Parochio ed ac-  
 cedat & à sua Domicilijs Parochia recedat,  
 tener absolute Pontius de Matr. l. 5. c. 9. n.  
 6. quem sequuntur Filliae. & Diana, quos  
 refert Bassæ. vbi supra. Contra quos nouissi-  
 me Cotonius l. 2. controv. celebr. 7. c. 2. n. 26.  
 cum Card. de Lugo, contrarium ut probabili-  
 us sustinet, meo iudicio, minus conformi-  
 ter suo principio. l. 5. controv. 6. c. 2. num. 77.  
 quod, ut leges praesertim spirituales, que ordi-  
 nantur ad faciendo subditos meliores, ut ser-  
 uandi festi, aut Ieiunij vel ad canenda pericula  
 subditorum, ut non loquendi cum monialibus  
 &c. obligent peregrinos, sufficiat subiectio  
 actualis pro rata temporis quantuus exigua.  
 Quidni etiam in favorabilibus? prout Co-  
 nin. q. 74. n. 101. discedentem, ait, è loco, in  
 quo est festum vel Ieiunium in alium, in  
 quo nec est festum nec Ieiunium, eo animo,  
 ut possit ibi laborare, aut vesci carnibus, li-  
 citè utrumque facere, statim ac limites loci  
 sui egressus est; nec ita discedendo peccare,  
 quia vitia lute suo, querendo modum, quo  
 licet se legibus extimat, sicut qui petit secum  
 in legibus dispensari: Nec illud ullibi pro-  
 hibitum esse, nec etiam legi ullam fraudem  
 facere, ut patet ex Regula, Nullus videtur. ss.  
 de Reg. Iur. Cum ergo non pro sanitate

D

corporis

corporis tantummodo, verum etiam ut libere quis carnibus vescatur &c, alio licet se confert, non licet pro salute animæ Medicō spirituali extraneo se committere? fraudis certè, quam Cotonius cit. controu. 6. n. 87. prætendit, immunem potius, quam obnoxium facit, quem ibid. n. 61. allegat, tex-  
 tus ext. l. 1. §. Idem, de aq. pluu. arc. Ita rela-  
 tus: Marellus scripsit, cum eò, qui in fundo suo  
 fodiens, vicini fontem auerterit, nihil posse agi,  
 nec de dolo actionem dari, si non animo Vicino  
 nocendi, sed suum agrum meliorem faciendi fecit  
 &c. si lure licet (vt concedit ipse Coton.) ad  
 meliorandum fundum proprium vicini fon-  
 tem auertere, modò non fiat animo nocen-  
 di; prohibitum sit, absque ullius præjudi-  
 cio, ac proprio loci Parocho, ad alium pro  
 beneficio absolutionis accedere? Et si iuxta  
 doctrinam Cotonij eod. l. controu. 1. c. 4. n.  
 213. validum est matrimonium, neque pec-  
 cant Coniuges, se transferentes extra lo-  
 cum domicilij, ut contrahant coram Paro-  
 cho illius loci, si hoc faciant ex motu ho-  
 nesto maioris utilitatis vel necessitatis, non  
 autem in contemptum Parochi domicilij,  
 vel ob alium malum finem. Idipsum dixer-  
 o de Sacramento Pœnitentiaz. Peccabit equi-  
 dem quisquis contemnit Parochum, vel o-  
 pus etiam bonū quoduis ex intentione ma-

## Additamenta.

51

la facit. Ita tamen presumendum non est de illo, qui ex maiori confidentia, vel motu bono, Confessorem alium querit, peccabit alioquin etiam, qui in loco proprij domicilij Priuilegiato confitetur. Ad hæc longè maius proprio Parochio facit præiudiciū, maior temq; causat deordinationē aliotum Sacramentorum administratio, quam Peccentiae ob maiorem solennitatem, quā sit, vt cum æquè sint voluntatē Iurisdictionis, Sacramentum tamen Peccentiae possit à proprio Parochio administrari etiam in alieno territorio, non tamen cætera; prout de Matrimonio singulariter ex diuersis S. Congregatio-  
nis decisionibus probat Cotonius cit. Con-  
trau. i. c. 4. n. 208. & seqq. concludens inde n. 213. validum non esse matrimonium con-  
tractum coram Parochio Domicilij extra Parochiam suam. Mihi adeò sententia Pon-  
tij magis probatur, vbi consuetudo seu ma-  
nifesta Superiorum voluntas non resistit,  
pt̄ assertim in locis sibi vicinioribus.

8. De Religiosis itinerantibus, docet Lezan. 10. 1. c. 18. n. 27. quod possint confi-  
teri cuilibet Confessario, siue Regulari, siue  
Sæculari, quia per licentiam itinerandi con-  
ceditur illis implicitè talis facultas. Quod si  
pertingant in aliquem conuentum sui Or-  
dinis, debere confiteri Prælato illius con-  
uentus

XXII.

Religiose  
itineran-  
tes qui-  
bus confi-  
teri pos-  
sint.

D<sup>2</sup>

uentus

*Additamenta.*

uentus vel alteri, qui ab ipso habeat licen-  
tiam, cum ille Prælatus sit velut Ordinarius  
illius loci, si tamen Religiosus habeat fa-  
cilitatem à proprio Prælato confitendi, cui  
voluerit, posse id facere etiam in alieno con-  
uentu. Denique Prælatos Regulares posse  
suis Subditis dare licentiam confitendi ex-  
traneo Religioso, quia, quicunque potesta-  
tem habet ordinariam, potest illam delega-  
re alteri, si sit idoneus.

## XXIII.

*Capacem  
itsneram-  
tes quibus  
confiteri  
possint.*

P. Cyprianus in e. 7. Reg. Lect. 25. de no-  
stris quærens, an fratres in itinere constituti  
possint confiteri socio Sacerdoti &c. respon-  
det eiusmodi resolutionem pendere à con-  
suetudine approbata vel saltem tolerata per  
Superiorem: vnde quamdiu prohibitum  
non sit, licitum esse putat fratribus, in itin-  
ere confiteri socijs Sacerdotibus, etiā nec-  
dum ad Cofelliones audiendas ad missis: nec  
solum in itinere extra Conventus nostros,  
sed etiam in Conuentibus, per quos transire  
contingit; in quibus tamen possint etiam  
vni ex deputatis confiteri, si volunt. Hæc  
ille pro tempore suæ scriptoris, Anno 1625.  
à quo præter superius iam recensitas, factæ  
sunt sequentes ordinationes Generales, qua-  
rum ista peculiaris pluries confirmata An-  
no 1633. 1643. 1650. 1656. & tandem 1662.  
sic statuit; *Fratribus, qui cum obedientia suoru-*

Superiorū iter faciūt, & alias ad confessiones audiendas admissi sunt, cōceditur, vt in locis intermedīis sui itineris unus alterius confessionem excipere valeat. Quando autem ad loca destinata peruererint, sive ut ibi sint de corpore familia, siue causa cuiusdam negotij commoraturi, facultas haec sibi vnuicem confitendi, admittur. Quare quamprimum teneantur confiteri deputatis illius Conuentū Confessariis, qui cum ad conuensum ex aliqua causa proficiuntur, nullius fratris confessionem in eo conuentu excipiendi facultatem habent, nisi speciale idcirco acceperint &c.

Circa præsentem ordinationem plura notatu digna occurunt. 1. Eam potissimum concernere fratres subditos, præsertim vero ex diversis familiis simul itinerantes; habent enim ipsi superiores, vt sapienter iam dictum est, confessarium eligendi ex appobatis tamen seu admissis vbiique liberam facultatem. 2. Subditi eiusdem conuentū, si ambo sunt deputati Confessores, sibi mutuo quoque possunt confiteri, vbicunque extiterint, vel etiam deputatis illius conuentū, ad quem peruererint. 3. fratres alii similiter deputati Confessores, sed ex diversis familiis, suas inuicem confessiones audire possunt, non solū in itinere extra conuentus, verū etiam in locis seu conventibus intermedīis ab eo, vnde discesserunt, & illum ad

D 3

quem

quem finaliter pergunt; id enim significant  
verba, locis intermedij & ad loca destinata, &  
infra referenda decisio sic expresse declarat.  
4. Secundum P. Corial, p. 1. Sec. 3. a. 11. suffi-  
cit, quod tales aliquando admisi fuerint,  
quamvis de facto deputati non sint, pro villa  
familia. 5. In nostra Provincia Helvetica,  
pro talibus haberi illos quoque qui exposi-  
ti pro secularibus, nunquam alias ad fra-  
trum confessiones designati fuerant, per De-  
clarationem Patrum Provinciarum confirma-  
tam à M. R. P. Marco Antonio Generali in  
Capitulo nostro celebrato Selodori Anno  
1663. 6. Quando autem ad loca destinata  
peruenient, siue ut ibi sint de corpore fami-  
liae, siue causa cuiusdam negotij, commo-  
raturi, facultas haec sibi inuicem confitendi  
admititur &c. Intelligenda haec sunt iuxta  
communes interpretandi Regulas & doctri-  
nam de obligatione Peregrinorum seu fo-  
rensum, qui domicilium vel quasi domici-  
lium in loco aliquo constituant & Viatorū,  
qui cogitant solū breui tempore in uno  
loco subsistere. Sicut ergo hi, qui ad ali-  
quem locum perueniunt absque intentione  
ibi constituendi domicilium vel quasi do-  
miciolum, ex communiori probabilitatiq;  
doctrina, quam refert Bassæ to. 1. V. Lex. n. 5.  
non ligantur legibus locorum, in quibus

pro

pro tempore reperiuntur: ita & fratres cum  
per conventus transeunt paruo ibi tempore  
absque intentione manendi, mutuo sibi cō-  
fitendi libertatem retinent. Et contrā,  
quemadmodum forenses & aduenæ, vt loci  
alicuius legibus obstringantur, satis est, vt  
illuc confluant animo ibi habitandi aliquo  
tempore diuturno, vt pro maiori parte anni  
vel ad expediendum aliquod negocium, quod  
breuitate expediti nō solet, ratione cuius  
quasi domicilium contrahere & forum sor-  
titi dicuntur, Bassæ. to. 2. V. Dispensatio. n.  
22. cum Lefteo, Henr. Sanch. &c. sic à part,  
fratres nostri cum ad locum aliquem perue-  
niunt, vt sint de familia, vel causa alicuius  
negocij non tam ciò perficiendi, mox ple-  
nè videntur eoipso, Superiori loci illius  
subjici, vt secundum leges illius viuant &c.  
secùs autem si ex intentione illuc non veni-  
ant, licet per plures quoque dies ibidem  
commoren tur, vt vel recolligendi vires,  
qui esceendi, vel etiam occasionaliter quid-  
piam agendi &c. animo semper iter suum  
prosequendi ulterius, quo pacto facultas si-  
bi iniucem confitendi salua permanet, prout  
ex aliqua decisione Cap. Gen. 1650. mani-  
festè colligitur, quæ habet: *An qui ad aliquem*  
*nostrorum Conuentuum diuertuntur per vnus*  
*vel plures dies commoraturi hospites seu aduenæ.*

D 4.

pos?

possint in uicem confiteri, sicut in via? 2. an aliorum exterorum audire confessionem licet & validè? 3. vel saltē de licentia Superioris loci? Responsum fuit ad 1. licet & validè, si conuentus est intermedius, 2. Nequaquam, 3. validè & licet. Postò Sacerdotem quemlibet Provinciali suo ad Confessiones audiendas admissum, etiam extra Provinciam audire posse confessiones cum licentia Superioris loci, decimus 1643.

**XXIV.** 9. Dictum est superius num. 3. Confessarios nostros ad audiendas confessiones mutatis admissos, audire non posse confessiones fratre, nisi pro loco & tempore, quibus deputatis sunt. Quæritur hinc an continuò facultas ista cesseret cognita mutatione? siue quo usque duret? Solutio huius pendet à communione doctrina de legibus, iuxta quam, quodcumque præceptum Superioris, seu vniuersaliter communitati datum, ut est lex: seu particolare cuique singulariter impositum, ut vim obligandi habeat, legitimè debet ijs, quibus instituitur seu imponitur, voce aut scripto inotescere, quia cōtra rationem est, ut quis obligari possit ad faciendum aut vietandum id, quod nullo modo implete potest, nemo enim potest velle id quod prorsus ignorat, quia voluntas non fertur in incognitum. Dixi, legitimè &c. non enim sufficit

sicut quæcunque auditio & relatio, sed re-  
quiritur talis, quæ inducat vel inducere de-  
beat fidé & credulitatē in audiente, iuxta ea  
quæ ex Nau. l. 1. conf. de Conſtit. conf. 1. n. 9.  
tradit Rodriq. 10. 1. q. 6. a. 3. Itaque qui ex  
ordine Superiorum alicui Conuentui ad-  
scriptus est, tamdiu manet illius membrum,  
quoisque migratio authoritatib[us] illi indi-  
cta fuerit, quod apud nos contingit affixio-  
ne tabulæ Capitularis conuentuum, tradi-  
tione obedientialium &c. tametsi quando-  
que hebdomades & menses usque ad ipsum  
discellum interueniant. Quo tempore non  
aliter pro illo prioti conuentu, quam velut  
hospes aestimabitur, & si quis illi confiteri  
interea voluerit, licentiam ad hoc superio-  
ris necessariam habet. Hoc in exemplo Dis-  
creti demonstrat decisio Capit. Gen. 1650.  
Frater, inquiens, qui accepit obedientiam se  
transferendi ad aliud monasterium, si se deti-  
neat in priori, non potest ibi concurrere ad Dis-  
cretum &c. Priusquam ergo tales obedientia-  
m recipiat, aut quod à loco isto desti-  
natus alio sit, authoritate & nomine supe-  
riorum certior fiat, conuentum priorem  
mutasse non videtur, quantumuis in Capi-  
tulo familiarum omnium distributio pub-  
licata fuerit, idque qui interfuerit publica-  
tioni, fide bona sed priuata eidem retule-  
rint.

Df

Petes:

Petes; si quis post acceptam migrandi obedientiam, vel sufficientem huius notitiam, bonâ fide pergit audire confitentes sibi eouique confiteri solitos, nunquid ex tacita saltem Superioris licentia confessiones eiusmodi valorem habebunt? Supposito, bonam fidem esse, quando quis probabiliter, attentis rei & personæ circumstantiis, putat esse licitum, quod agit, vel iustum quod possidet &c. Sanch. l.2. Mor. c.23. n.158. Respondeo, talem quidem Confessariū propter bonam fidem excusari à peccato, & confessiones ob errorem communem esse validas, atqui per se loquendo, si bona fides verè non adsit, sed ignorantia culpabilis, crassâ vel supina, confessiones eiusmodi ex licentia tacita vix posse saluari, quod licet & validè fiant. Prima pars probatur ex c. si Virgo.34. q. 2, ubi S. Augustinus l. de fide & op. c.7. Si virgo, inquit, nescia, viro nupserit alieno, hoc si semper nesciat, nunquam ex hoc erit adultera. Si autem sciat, iam hoc esse incipiet, ex quo cum alieno viro sciens cubauerit: sicut in jure prædiorum, tamdiu quis bona fidei possessor rectissimè dicitur, quamdiu se possidere ignorat alienum: cum vero scierit, nec ab aliena possessione recesserit, tunc malefidei possessor perhibebitur, tunc iuste iniustus vocabitur. 2. pars de communi errore probata est V. Elecio.

n.169.

¶. 169. 3. & 4. pars probatur: quia non sufficit semper, quod Superior videat me audiire suum subditum & non contradicat, nec inde possum certe colligere eum in hoc consentire. Nam potest fieri, ut non contradicat, quia falsò putat pénitentem solum confiteri venialia, aut quia non audet contradicere, ne lites aut iurgia excitentur, aut scandalum fiat. Quare ut eius non prohibitus habeat rationem veræ concessionis, necesse est, ut constet mihi ipsum scire vel saltem credere me carere omni jurisdictione, eumque esse talem, qui libertimē contradiceret, si factum meum non approbarer: aut qui me ita amerit, ut libenter habeat me ipsius consensum in similibus rebus presumere, ut docet Con. d 8.dub.s.n.35. Alij communiter, teste P. Gesualdo Theol. Mor. p. 1. tr. 24. c. 4. n. 41. difficillimum reputant, presumptionem eiusmodi explicare, & vix in praxi posse admitti, nisi alioquin habeatur expressa significatio voluntatis Superioris de praesenti talem esse, vel consuetudo practica declaret tacitū Superioris consensum.

Hanc praxis incertitudinē Definitio Provincialis Capituli huius anni 1665. habit sequenti declaratione sustulit. 1. Vicarius pro tempore Capitulis familiae alicui propositus, licet obedientiales ab illa familia recedendi accipiat, in hac

XXV.  
Declaratio  
nes Ca  
pitulis Pro  
vincialis  
materia.

prefecture tamen sua potestate retineat, quoisque vel ipse a loco illo abscedit, vel illius loci Superior superueniat.

2. Confessarij fratrum similem recedendi obedientiam obtineat illius familia fratrum Confessiones excipere amplius non valeant absque licentia Superioris eius Conuentus, nisi ex aliquo casu occurrente eam commode habere nequeant.

3. Fratres aduenae, si cum fratre aut fratribus alicuius Conuentus, in quo diuersantur, excent foras, mane eodem reuersuri, non valent horum Confessiones audire.

4. Quando itinerantes loco aliquo extra Conuentus nostros foras conueniunt, liceat peccata sua confiteri pro libitu cuiuscumque Confessori ad fratrum Confessiones anno illo exposito.

Seclusis ipsis Declarationibus nostræ Provinciæ Helueticæ particularibus, alijsque aliarum Prouinciarum vsibus seu Statutis, quid iuxta communes nostras Ordinationes fieri possit, sequenti numero discutitur.

## XXVI.

10. Alias attentâ ordinatione Generali Itinerantes sebi An: 1633. superius recitatâ: ad tollendos abusus inuicem sus in hac materia Confessionis, declaratur Confessarios pro uno aliquo conuentu deputatos, facultatem excipiendi confessiones alibi nō habere, quisque suo socio. quam vbi sunt de familia &c. cū exceptione vicinâ Itinerantiū, vt suas mutuò excipere cōfessiones

festiones valeant, si alias ad hoc admissi fuerint &c. licet in his abusus nulli speciatim exprimantur, tales tamen iudicandæ sunt, quæcunque confessiones, non factæ secundum illam dispositionem, nisi aliud statuatur aut specialis detur à Superiori facultas. Videtur autem data licentia eos tantum Itinerantes afficere, qui ex obedientia Superiorum in unam Societatem congregati simul iter faciunt, non qui casu aliquo secundum alias obedientias forte viam eandem progreduntur, Ita namque sonant primum Ordinatio An: 1618. Concedimus, ut Itinerantes sibi inuicem possint confiteri, quisque suo Socio &c. Tum alias An: 1633. licet fratribus, qui cum obedientia suorum Superiorum iter faciunt suas mutuò confessiones audire &c. An: 1643. 1650. 1656. & 1664. Fratribus, qui cù obedientia Superiorum iter agunt, dummodo ad confessiones audiendas admissi sint, conceditur, ut sibi inuicem confiteri possint in locis intermedijs sui Itineris &c. Quæ satis aperte indicant facultatem illis tantum competere in assignatum sibi ex obedientia Superiorum socium, non alios qui forsan simul iter incedunt. Quare si sub una obedientia incedunt, v. g. P. Petrus & P. Paulus, sub alia P. Andreas & P. Philippus, non poterit P. Petrus alij confiteri quam P. Paulo, necq; Paulus alteri quam

P. Petro,

P. Petro, neutiquam P. Andreæ vel P. Philippo. Dato etiam quod P. Paulus non sit Confessarius admissus, P. Petrus nequibit propterea confiteri vni alterius Societatis, ed quod secundum ordinaciones Confessarij pro uno aliquo conuentu deputati facultatem excipiendi confessiones alibi non habeant, quam vbi sunt de familia, vel in assignatum sibi socium itineris. Quanquam verò etiam Superiores audire non possint subditorum confessiones, nisi de reseratis, aut sponte volenti illis confiteri, adeoque subditus in conuentu libertate habeat etiā sine alia licentia confiteri alteri ex deputatis, pro illo loco, extra tamen illum absque speciali facultate sui Superioris, subditus cum suo Guardiano iter faciens confessionem facere nequit alteri quem forte in via convenientur. Idem dicas, si quis non cum suo Superiori, sed alio sua familia Cōfessore peregrinetur, vel si cum aduena aliquo mittatur foras ad dicendam missam in urbem, aut locum alium vicinum, ex quo eodem manè redire possint in conuentum, non licet confiteri aduenæ, cum hic facultatem alibi non habeat, quam vbi est de familia, vel cum iter facit erga socium: Qui autem manè egrediuntur, ut Missa fortis di-  
ctā mox redite valeant in Conuentum, itinerantes

nerantes dici nequeunt. Circa eandem ordin. Gen.

Dubitabis 1. Si fratres aliqui sub diuersis obedientijs eandem viam incidentes permittent socios, atque exinde seorsim predgrianantur, possint confiteri mutuo, qui non per vitam obedientia sed spontanea associatio-  
ne simul vadunt? *R.* si verba ordinationum stricte sumamus, videtur fieri non posse; attamen si talis fiat permittatio, quae probabiliter credi possit, esse potius secundum voluntatem Superiorum, quam contra, sicuti contra obedientiam non faciunt, ita videntur eadem libertate frui, ut sibi mutuo confiteri valeant.

Dubitabis 2. Dato quod Itinerantibus licet audire Confessionem non solum assignati socij, verum etiam illorum, quos forte in itinere habet obuios, si quis cum suo Superiori vel Confessore sui monasterij peregrinatus incidat in Confessorem aduenam similiter iter facientem, huic possit Confessionem facere relicto suo Superiori vel Confessore proprio? *R.* negat: iuxta doctrinam Conin. de Saer. disp. 8. n. 16. quod quando adest proprius Confessorius vel etiam ex privilegio habens audiendi confessiones, nullus possit audire, qui non nisi ratione necessitatis facultatem habet, prout itinerantibus

tibus hæc solum conceditur in eos, qui non sunt suæ familiæ, deficiente proprio. Quin etiam licet de peccatis venialibus, aut etiam de mortalibus aliæ confessis & absolutis, unusquisque Sacerdos possit absolutionem Sacramentalem de illis dare, cum ad talia peccata absoluenda non requiratur aliqua jurisdictio, Regulares tamen, qui per obedientiæ votum non habent velle neque nolle, non posse licet & sine nota culpabili confiteri aliis Sacerdotibus non expositis, etiam de venialibus, tradit P. Gesualdus ubi supra, n. 47. post Nauar. D. Anton. Palud. Angel. &c.

**XXVII.** Potest hic etiam quæri, 1. num Capucinus Confessarius existens in Monasterio alterius Ordinis seu virorum seu mulierum, possit audire Confessiones Regularium illius conuentus? 2. num famulos domesticos? 3. num Sæculares alios? Ad 1. Resp. posse cum licentia Superiorum tam Confessarij, quam Pœnitentium, aliæ non, secundum dicta V. Absolutio quoad Sæcul. n. 32. & n. 50. Item V. Confessarius. n. 104. Ad 2. & 3. Resp. validas quidem fore tales confessiones, inconuenienter tamen omnino fieri in quacunque aliena Ecclesia, insalutato illius Rectore, nisi probè habeatur perspecta illius benevolentia, quod ægræ latus non sit.

fit. In loco autem non publico audire nul-  
lum appetet inconueniens, &c.

## Absolutio quoad Sæcu- lares.

28. Regulares an sine licentia suorum Supe-  
riorum tempore Iubilai extra suum  
Ordinem confixeri valeant.
29. Sub generali concessione non veniunt speci-  
fica ut est referatio Casuum.
30. Declarationes Capituli Generalis in hac  
materia.
31. Pralari Regulares suis Subditis promulga-  
re non possunt Iubilæum, nisi Episcopus  
non fungeretur suo officio.

(Vm. 35. lin. 7. Dicitur hoc loco occultum)  
hæc verba omittantur usque ad ver-  
bum: Interim Et. exclusiue & ponantur  
seqq. Quid hic dicitur occultum, vide V. Oc-  
cultum. n. 42. in fine, adde: P. Basæ. 10. 1. V.  
Censura. n. 39.

Ad n. 50. Quoniam dum hæc scribo,  
occasione Iubilæi vniuersalis, quod ad im-  
plorandam Diuinam opem contra Turcas  
SS. D. N. Alexander 7. concessit, in con-  
trouersiam denud vocatur confessio Regu-  
larium extra proprium ordinem, prætere-  
unda non est plenior huius rei dilucida-

E  
tio

tio ad satisfaciendum, quæ in oppositum  
afferuntur, authoritatibus & fundamentis.

## XXVIII.

*Regulares  
an sine  
licentia  
suorum Su-  
periorum  
tempore  
Iubilai  
extra su-  
um Ordin-  
em con-  
ficeri ga-  
leant.*

Regulares itaque sine licentia suorum Superiorum tali casu conficeri posse Sacerdotibus etiam Sæcularibus, ex relatione R. P. Gobat intr. de Iubilao. c. 31. n. 225. docent Diana, Bossius, Leo, Soar. Lugo, Filluc. Peyrin. Sanctarellus, Naurat. Portel. quibus adde nostrum P. Gesuald. p. 2. Theol. Moral. de Iubilao. c. 2. n. 43. cum P. Coriolano: Ntitur P. Gesualdus potissimum declaratione Cardin. de mente, vt ait, Pontificis facta An: 1581. die 19. Non. Melius alij, verbis ipsis Bullar. Pontificiarum, quæ non solùm dant potestatem omnibus & singulis Regularibus cuiusuis Ordinis, Congregationis & Instituti, eligendi sibi Confessarium quemlibet tam Sæcularem quam Regularem, qui ab omnibus casibus eos absoluat &c. sed etiam hanc potestatem concedunt: non obstantibus quibuscumque priuilegijs ijsd. Ordinibus concessis, etiamsi de illis specialis mentio facienda esset, vt ex Bulla Innocentij 10. refert P. Gobat (moderna Bulla Alexandri 7. addit etiam Constitutiones & Ordinationes Apostolicas) qui propterea in hanc etiam sententiam valde propendet, ita tamen vt nihil determinare velit, sed iudicio plus Sapientia submittat. Ex horum numero licet ego mi-

nime

nime sim, neque vlli Doctorum me compare vel opponere ausim; alteram tamen sententiam vt firmiter adhuc & constanter retineam, confirmat dispositio Iuris communis c. Inter cunctas, de Priuil. Extrau. com. Ne quis Religiosos absoluant inuitis eorum Superioribus. Qua Constitutio licet reuocata sit per Clem. 2. de Sepulturis. Non tamen in omnibus; Alagona, in Epitome Iur. Can. n. 2295. sed istantum, quæ in illa Clementina expresa sunt (correctio enim tantum extenditur, quantum se extendit dispositio correcta. Barbos, axiom. 60. n. 4.) quantum ad Praedicationes, Confessiones & Sepulturas respectu Sæcularium, non autem respectu suorum fratrum, quorum nulla omnino fit ibi mentio, vt videre est in ipsa Constitutione & Summariè in Glossa V. Statuimus. Alagona cit. n. 1442. Quod proinde plures Pontifices innouarunt scil. Sixt. 4. Innoc. 8. Alex. 6. Iul. 2. Leo 10. Pius 5. &c. non tam Ius condendo nouum, aut priuilegium singulare conferendo, quam declarando Ius antiquum, ne quis alterius subditi confessio nem excipiat inuito Pastore proprio (de quo Vidé sis *Absolutio quoad Itinerantes*) præser tim Regularium, vt pote contra Regularis Ordinis instituta, vt ait Leo 10. apud Mirand. 10. 2. Manual. Pral. q. 34. a. 15. concl. 2. &

E 2

propter

propter inconuenientia quamplurima, quæ  
ibid. enumerat, necnon & Rodriq. 10. 1. qq.  
Reg. q. 21. a. 10. Peyr. in Confit. 13. Iul. 2.  
Collector Priuileg. V. Cruciata. cum Cordu-  
ba & P. Sorbo, qui de hoc latè desserunt, vt  
qui legerit, mirari desinat, cur P. Bassæus  
dixerit, tutum non esse ab hac sententia re-  
cedere, maximè propter Constitutiones  
Clem. 8. & Urban. 8. (relatas in ista Sum-  
mula. V. Absolutio quoad. Sacul n. 50. vbi tamè  
illud incidenter corrigendum est, quod pro  
Dispositioni, positum est, Dispensationi) quas  
cum vidisset Diana, mutata sententia, pri-  
orem quam ante docuerat, negauit esse pro-  
babilem, teste Lezan. 10. 1. Summa qq. Reg.  
c. 19. n. 29. vnde pro nostra sententia idem  
P. Gobat citat eundem Dianam, insuper  
Lezan. Tamburin. Molfesium &c. Ausoni-  
um Nottinot omittere licet, cum verus  
author Summæ Diana Antonius Coton. in  
alio opere celebr. Controu. illam tanquam  
adulterinam expressè repudiet, sibi tamen  
sententiam illam priorem, quam Diana  
tradiderat p. 5. tr. 12. Ref. 37. etiam in isto  
opere nouo l. 2. controu. 12. n. 32. placere  
dicit; sed hoc is ipse limitat l. 2. controu. 7.  
n. 52. & restringit ad Prælatos tantum, quia  
supradictum Decretum (Clem. 8.) ait, non  
procedit in Prælatis, sed tantum in subditis, &  
quoad

quoad hos renuntiatur ibi tantummodo Priuilegij Cruciatæ, Iubilæi & similibus eligendi Confessarium inscio Superiori. His addunt plures alios Barbosa in Collect. Decis. Apostol. V. Cruciatæ. & V. Iubileum. & Nouarius in Lucerna Regul. ijsdem titulis, qui V. Iubileum. ita scribit: Iubileum licer concedatur cum facultate, vt tā Saculares quām Regulares possint quemcunque idoneum Confessorem eligere, non per hoc licebit Religiosis extra Religionem confiteri. Ita ex Decreto Clem. 8. præ ceteris determinarunt Vgolin. de Pœst. Episc. c. 7. §. 2. Villalobos. in Summa. tr. 9. diff. 59. n. 2. cumseqq. p. I. Mirand. in man. Prælat. to. 2. q. 34. a. 15. Homob. in Exam. Eccles. tr. 5. c. 2. q. 13. Molfes. in Sum. Theol. Moral. tr. 2. c. 16. n. 26. 10. I. vbi restatur multoties extitisse iudicatum, Religiosos vt non posse Iubilæi aut Cruciatæ Bullis, quoad finem eligendi sibi Confessarios, nisi expressè in illis fiat mentio: ad quod secum vehit perplures & specialiter ex Neotericis Reginaldo. in Praxi fori Pœnit. l. 8. n. 37. & iunge videndum Bullam Clem. 8. Incipit Romani. editam sub anno 1599. die 23. Nov. Ex qua pater facultatem eligendi Confessarium concessam in Bulla Cruciatæ, & alijs indulxit, minime suffragari Regularibus. Hæc ille, qui quod ait, nisi expressè in illis fiat mentio &c. Ut intelligatur.

Sciendum est, sicuti Regulares, vt vali-

E 3

de

dè Confessiones aliorum excipient, duplice  
facultate indigent 1. Summi Pontificis, deinde  
sui Pralati, per quem tantummodo, non ali-  
ter Papa Iurisdictionē in alios conferre so-  
let, et si per se posset absque interuentu, at-  
que de facto præstet, ut nullā etiam petitā  
Parochorum licentiā possint ipsorum Sub-  
ditos audire; ita viciissim ( licet Papa, si  
voluisset aliter disponere, absolutē potuif-  
set ) vt Subditi Regulares Extraneo confi-  
teri valeant, duplēcē similiter facultatem  
interuenire necesse est, scil. ipsius Papa &  
Pralati proprij, siquidem, ut V. *Absolutio*  
*quoad FF. n. 27.* dixi, per generale conces-  
sionem Papa nolit derogare particularibus  
statutis rationabilibus. c. *Licet Romanus. de*  
*Consti. in 6.* atque in casu nostro singulati-  
ter decretum sit c. *Inter cunctas. de Priuile.*  
*Extrau. Com.* Ne quis Religiosos, qui secun-  
dūm Statuta suorum Ordinum proprijs Pralatis  
confiteri debent, aut ab eis, ne confiteantur alijs  
prohibentur, absoluat &c. nimirum absque  
consensu Prælatorum ( id enim insinuat  
quod dicitur; aut ab eis prohibentur ) ob sin-  
gularem curam, quam Ecclesia semper ha-  
bet conseruandi regularem obseruantiam,  
quod proinde specialiter exprimi debet, si  
quid aliter Pontifici placeat, vti fecisse Pium  
4. testatur P. Sorbo in Comp. *Priuile. Mendic.*

ad

Additamenta.

71

*ad V. Cruciatu.* quod concesserit in Bullis suo tempore publicatis, Mendicantibus, cum clausula, ut absque suorum Prælatorum licentia possent accipere Bullam Cruciatæ, cuius tamen successores Pius 5. & Greg 13 in Bullis à se datis, hanc libertatem non dederunt, quin potius ad communem juris dispositionem, & speciales alias Constitutiones Apostolicas reduxerunt, ut videre est apud So-  
ar. de Relig. 10. 4. tr. 8. l. 2. c. 6. n. 15. Esto au-  
tem talis vtrinque facultas obtineatur tam à Papa scil. quam Prælato proprio, ad casus tamen reservatos non extendetur, nisi hoc ipsum specificè concedatur, ita statuente c.  
2. de pœnit. & remiss. in 6. vbi Bonifacius 8. re-  
sic expressè decidit: Si Episcopus, inquiens,  
hoc subsiditis cōcesserit, ut sibi quis posset idoneum  
eligere Confessorem; Ille quem is elegerit, in ea-  
sibus, qui eidem Episcopo specialiter referuantur,  
nullam habet penitus potestatem; Quum in ge-  
nerali Concessione illa non veniant, qua non esset  
quis verisimiliter in specie concessurus. Nulla  
quoque potest consuetudine introduci, quod ali-  
quis preter sui Superioris licentiam Confessorem  
sibi eligere valeat, qui eum posset soluere velliga-  
re. Ita Canon, quem declarans Glossa: Si  
Episcopus, inquit, dedit mibi facultatem eligen-  
di Confessorem sub hac forma per Verba Genera-  
lia: Damus tibi facultatem eligendi Confesso-

E 4

rem

Additamenta.

72

XXIX.  
Sub gene-  
rali con-  
cessione  
non venia-  
unt spe-  
cifica.

rem idoneum, qui te posse & valeat absoluere de quibuscumque peccatis tuis: non tamen apposuit istam clausulam, etiam nobis reseruatis. Iste Confessor meus non habebit aliam potestatem quam haberet Rector meus Parochialis. Quibus verbis generalis datur Regula, tam pro Secularibus, quam Regularibus. Quod sub generali concessione non veniant specifica, ut est reseruatio casuum &c.

In nostro igitur proposito ut Religiosus vigore Iubilai aut similis Indulti ut vocant, Confessionalis, absque licentia sui Prelati confiteatur, atque a reseruatis absoluatur, debet utrumque per clausulam exprimi, quæ ambo specialiter concedat, alias nihil valitutram confessionem, stante Iuris ordine & alijs Pontificum constitutionibus præmemoratis, præsertim Clem. 8, supra relatâ Concessionem Bullæ Cruciferae & aliorum priuilegiorum seu indultorum, quibus ab Apostolica sede facultas dari solet eligendi Confessorem & absoluendi a reseruatis, cum Religiosis veriusque sexus, quorumcunque ordinum ac instituti, locum minimè habere, sed quod quantum i Sacramentum Pœnitentia, seu confessionis administrationem, dispositioni suorum Prelatorum simplititer subiecti sint &c. Tū etiā Urbani 8. qui quod Clementinam illam Constitutionem minus diligenter obseruari animad-

Ej

uerteret,

uerteret, in maximum, ut ait, statūs & obser-  
uantia Regularis praeindicium, non obstante  
quod paulo antē, nimirum Anno 1629. 22.  
O&ob. Bullam Iubilæi cum ijsdem planè  
verbis & clausulis non obstantiarum &c. cum  
præfatâ moderni P. Alexandri 7. edidisset,  
mox anno subsequente 1630. die 19. Iul. mo-  
tu proprio & ex certa scientia &c. deq; Aposto-  
licæ potestatis plenitudine, Clementinam illam  
declarationem, perpetuò valituru constitutione  
factam, innouauit ac quatenus opus sit, amplia-  
uit pro vtriusque sexūs Regularibus &c. Quic-  
quid Peyrin. tom 3. Privil. c. 4. super constit.  
Leon. 10. n. 4. & eum secutus noster Gesual-  
dus part. 2. Theol. Mor. de Iubilao tr. 2. c. 2. n.  
50. pro indubitate habeant, Moniales tem-  
pore Iubilæi posse confiteri cuicunque  
Confessario approbato ab Ordinario  
loci, qui possit eas absoluere ab omnibus  
excessibus & peccatis etiam reseruatis, per  
expressam concessionem Urbani 8. quodd, ut  
verum fateor, mea tarditas non capit, siqui-  
dem concessio illa Urbani 8. Pontificia solli-  
citudo. quam vnam allegant, edita Anno  
1625. 28. data fuerit solum ad lucrandum  
Iubilæum tum temporis concessum Urbis,  
qui fauor specialis (siquidem concessum ad  
tempus limitatum, ultra id non extenditur,  
quin potius post illud censemur denegatum:

Eg

l. si

*l. si vius. §. 1. apud Barbos. Axiom. 46.)* tam authenticæ declarationi vniuersali ac perpetuò valituræ Constitutioni, qualis est illa Clem. 8. innouata per Vrbanum 8. post illam: Pontificia sollicitudo &c. præjudicare nō potest, quin potius magis confirmat in contrarium, quā, vt vidimus, uterque Pontifex, vt omnem ambiguitatem tollerent, tam fratres, quām Moniales, quantum ad Sacramenti confessionis administrationem, ordinariæ suorum Prælatorum dispositioni subiacere voluit, ob causam, vt ait Vrbanus 8. *vt in ordinibus disciplina regularis obseruantia sarta testa conseruetur &c.* Ex quo illud consequenter hoc loco deducere licet, si forsan seu Religiosi seu Religiose præter consuetum, aliundē sibi dari Confessorem petant, aut similia aduersus Regularem disciplinam, non teneri Superiores inordinatae cuicunque petitioni seu cupiditati descendere. Porro nihil iuuare P. Gesualdum DD. Cardinalium declarationem factam Anno 1581, vel obesse posterius editis Pontificiis Constitutionibus, satis ex antedictis liquet. Neque item textum Bullæ Iubilæi, præsertim quoad approbationem Confessoris ab ordinatio &c. quæ, ut idem Gesualdus cit. 42. & alij fatentur, intelligenda sunt secundūm expositionem accommodam,

modam, ita ut nomine Ordinarij intelligatur Episcopus, si agatur de approbatione Cōfessarij pro audiendis confessionibus Sæcularium: si vero agatur de approbatione Confessarij pro audiendis confessionibus Regularium, intelligatur Pralatus ipsorum: siquidem, ut recte notat Cotonius *suprac.* Pontifices cupiunt Regulares in his quæ ad Sacra menta pertinent, à suis Prælati priuatiū pendere, saltem non necessariò ab alijs. Quapropter, & quod cæteroqui Regulares Prælati facultatem habeant interpretandi dubia, vsum priuilegiorū quorumcunque limitare seu restringere, vel etiam penitus tollere, iuxta tradita V. Priuilegium. n. 414. Congregatio nostra circa præsentem materiam, in Ordinationibus Generalibus §. de Confess. An: 1650. 1656. & 1662. confirmavit in primis vsum, fratribusque inculcat obseruantiam sæpememoratae Declarationis Clem. 8. & Vrban, 8. de quo l.c. n. 416. Specialiter autem in Capit. Gen 1633. & 1637. decisum fuit ad lucrandum Iubilæum, cum dicitur Pénitentes absolui debere ab aliquo Confessario approbato ab Ordinario, non esse necessarium confiteri approbato ab Episcopo, sed sufficere esse approbatum ab Ordinarijs, suis scilicet Superioribus. Anno postmodum 1643. declaratum insuper fuit ipsum quoque Superiorum

XXX.

Declaratio-  
nes Ge-  
neralis  
Capituli

rem Conuenūs, si tempore Iubilæi Indulgentiam lucrati velit, debere confiteri alii cui à P. Prouinciali admisso & approbato.

**XXXI.**  
Pralatis  
Regulares  
non pos-  
sunt suis  
subditis  
promul-  
gare Iubi-  
laum, ni-  
se defici-  
ente Epi-  
scopo.

An Prælati Regulares possint suis subditis promulgare Iubilæum? Affirmat Sa. V. Iubilæum. n. 12. negat P. Gobat n. 67. nisi casu quo Episcopus non fungeretur suo officio. Quid Bulla promulgationem committat Ecclesiarum Prælatis, quo nomine venire non soleant Prælati Regulares in communī, qui non habent propriam Diœcesin, seu jurisdictionem quasi Episcopalem in subditos sacerdotes, ab Episcopi jurisdictione exemptos. Fauet huic Praxis, qua Regulares non aliundē quām per Episcopos accipiunt & in Iubilæo lucrando se horum dispositioni conformant.

### Altare.

Huius generis Priuilegia plura recenset P. Augustinus à V. Maria de Priuileg. Religios. V. Altare.

### Benedicere.

32. Regularis quæ vestimenta, ac paramenta pro alienis Ecclesijs benedicere posset.  
Item Sacerdos Regularis quando Corporalia.

**XXXII.**  
Quæ vesti-  
menta, ac  
paramen-

**A**D n. 59. Ut Regulares possint benedicere quæcunque vestimenta ac paramenta

menta Ecclesiastica, exceptis tamen illis in  
quibus Vnctio interuenire debet, nō so-  
lum pro Conuentibus & Ecclesijs propriis,  
sed etiam pro aliis, tam Secularibus, quām  
Regularibus, Pius 2. concedit Minimis,  
Bulla: *Dudum ad Sacrum*, Anno 1506. Pius 5.  
Prædictoribus, An: 1571, die 25. Jun. Grego-  
rius 13. Prælatis Ordinis SS. Trinitatis, Bul-  
la: *Expositus*. An: 1575. apud Augſt. à V. Maria.  
*De Priuilegiis Relig. n. 12. 17. 18.* Ex Priuilegio  
Sixti 5. concessio Minoribus, Simplices eti-  
am Sacerdotes cuiuscunque ordinis haben-  
tis communicationem, posse benedicere  
omnia ornamenta Ecclesiastica, exceptis  
corporalibus, pro quibus tamen benedi-  
cendis possint ex eadem concessione acci-  
pere licentiam à suis Provinciis, tradit  
Aluiset. *de Priuilegiis Reg. s. 3. c. 2. n. 16.* pro cu-  
jus priuilegij validitate & vsu licito allegat  
familiam PP. Recollectorum, Portel, Sa,  
Corras, Cruz, Posseu, Chaffain, Baun, Cor-  
dub, Molph, Mirand, & Rodr. *Quorum*  
*omnium auctoritas, inquit, facit mihi hanc opi-*  
*nionem indubitatam.* Quam vim habeant  
Constitutiones editæ à Cardinalibus, habi-  
to verbo cum SS. mo tradit *ibid. s. 4. d. 8.*

## Capitulum.

33. Capitulum Provinciale expleto tempore  
Pro-

Prouincialis, si adeſt cauſa, de conſenſu Definitorum ad duos, vel tres menses prorogari potest.

34. *Capituli culparum vtilitas.*

*XXXIII.*  
Capituli  
Prouincialiſſis dilata-  
tio.

**C**apitulum potest validē celebrari à Provinciali absque licentia P. Generalis tempore consueto: nihil enim de hoc habet vel Regula vel Constitutiones, vt habeat Declaratio Capituli Gen. 1643. dummodū tamen ei non fuerit positivē prohibitum, vt dicit alia Decisio 1659. Expleto autem triennio ſolari Prouincialis nequit propriā auctoritate diſterre Capitulum ſine licentia; ſi adeſt cauſa, potest de conſensu Definitorum ad duos vel etiam tres menses prorogare. Capit. Gen. 1656.

Fol. 103. pag. 1, lin. 1. pro Tit. 3. lege,

35. *Fit 3.*

*XXXIV.*  
Capituli  
culparum  
vtilitas.

Capituli culparū vtilitas perspecta habetur ex Doctrina communī Patrum, qui Religiosorū correctionem maximē commendant. Hi ſunt, S. Basilius in Regul. Breu. Inter. 47. & in Regul. fufor. Inter. 46. S. Hieron. in Regul. S. August. in Regul. S. Caſareus in Monial. Regul. Antiochus Monachus hom. 97. Hugo Victorin. in Comm. Regul. S. Aug. Smaragdus Abbas in Reg. S. Benedicti. S. Thom. quodlib. II. art. vlt. Humbert. super Regul. S. Aug. Commendatur etiam ex viſione

visione facta Patriarchæ S. Dominico, in qua  
vidit diabolum nolentem intrare locum, in  
quo Capitulum fieri solebeat, ob magnam  
iaucturam, quam ex illo sibi comparare dice-  
bat. Simile quid refertur de Abbatे de Mä-  
burg Alphab. 12. c. 9. memb. 4. Quod in  
Capitulo diabolus amittit, quicquid alijs  
locis lucratur. Lezan, in Mare Mag. & Reg.  
Carmel. n. 117.

## Casus Reseruatus.

- 35. Bulla Cœna D. an si recepta.
- 36. Casus Regulares ex Decreto Clementis 8.  
qui reseruari possint.
- 37. Dubia exorta circa hoc Decretū resoluta.
- 38. Decisiones Ordinis circa casum furti, &  
lapsus carnis ac Præsentationem.

**A**D n. 71. Hæc DD. ibi allegati orentus; XXXV.  
Scripto autē in publicā lucē edito, au- Bulla Cœ-  
uthoritate Vniuersitatis Salisburgensis vir na D. an  
Religiosissimus & SS. Canonum ibidem si recep-  
Professor eximius, D. P. Lud. Engel. Cel-  
lissimi & Reverendissimi Principis Archi-  
episcop. Salisburg. necnon & Illustrissimi  
ac Reuerendissimi Principis Episcop. Vien.  
&c. Consiliarius & Consistorialis, in Ma-  
nuali Paroch. p. 2. 6. 2. n. 2. 4. in fauorem po-  
tiūs anterioris opinionis pronunciat; quo  
loco cum ostendisset multas Excommuni-  
cationes,

Bulla Cœ-  
na D. an  
si recep-  
ta.

cationes, quas Authores longâ serie recen-  
sent, in Germania receptas non esse, vel cer-  
tè contrario vnu abrogatas, allegato in te-  
stem Henr. Magnigart. in Paruis Resolut.  
Moral. c. 5, §. 9. legem autem non receptam  
non ligare, per communem DD. sensum.  
Itemque receptam, per contrariam consue-  
tudinem tolli posse. ex c. fin. de Consuet. spe-  
cialis est difficultas, subiungit, quid censem̄  
sit de Casibus Papalibus in Bulla Cœna D. reser-  
uatis, anne etiam illa Bulla posset dici non esse re-  
cepta, cum tamen singulis annis rigorosè Roma  
promulgetur? audiui à viris fide dignis, quid  
aliqui Magni Principes Germaniae non sint pâse  
illam Bullam in suis territorijs promulgari, soriè  
quia plurimum defendit immunitatem Ecclesias-  
ticam. Sed an id iure fecerint, alijs disputan-  
dum relinquo. Interim ad nostrum propositum  
dicendum viderur, subditos habere iustam Ignor-  
antiae causam & consequenter non iucurrere  
censuras prædicta Bulla, si in aliqua Diœcesi non  
promulgetur. Text. notab. in c. Cum infirmi-  
tas. 13. de Paenit. & remiss. ibi: postquam per  
Prælatos locorum fuerint publicata &c. & te-  
net Caiet. 1. 2. q. 90. a. 4. ac in specie, quod  
Bulla Cœna non recepta non liget, asserit Nauar.  
Conf. 1. de Constit. n. 74. in summarij Layman.  
de Excom. c. 5. sub. n. 2. vbi refert Beccanum  
idem sentientem; quicquid forte sit de alijs cau-

CENSURAS

Additamenta.

81

sis Ciuitibus, & Iudicibus, qua periculum ani-  
marum non ita immediate tangunt, in quibus  
ex stylo Curia omnes hoc ipso Romae tantum pro-  
mulgata Bulla etiam in partibus obligans, Cho-  
ckier: de Iuris, ord. in exempt. p. 1. q. 50. a.  
n. 5. Hac ille.

Decretum SS. mi D. N. Cle-  
mentis Papæ 8. supra Casuū  
Reseruatione ab omnibus  
Regularium Superioribus  
observandum.

Sanctiss. D. N. quiam pridem accurrate per-  
spendit, ac re ipsa comperit, quod reseruatio  
facultatis absoluendi Religiosos penitentes à pec-  
catis quibusdam grauioribus, nisi Superiores ad-  
modum prudenter ac moderate illâ veantur,  
nonnullos infirmiores, qui interdum Superiori  
suo conscientia maculas deregere formidant, ad-  
ducere posset in aeterna damnationis periculum,  
& spiritualis remedij desperationem adeo ut huic  
malo Sanctitas & opportunè prospiceret, decrevit,  
ut nemo ex Regularium Superioribus peccato-  
rum absolutiones sibi reserueret, exceptis his, que  
sequuntur, aut omnibus aut eorum aliquibus,  
prout subditorum utilitati expedire prudenter in  
Domino iudicauerint.

XXXVI.  
Casus Rea-  
gulares  
reseruatio  
ex Decree-  
to Clemē-  
tis 8.

F

1. Veneficia,

1. *Veneficia, incantationes, Sortilegia.*
  2. *Apostasia à Religione, siue habitu dimiso,  
siue retento, quando eō peruenit, ut extra septa  
Monasterij seu conuentus fiat egressio.*
  3. *Nocturna ac furtiva ē Monasterio seu con-  
ventu egressio etiam nō animo apostatandi facta.*
  4. *Proprietas contra votum paupertatis,  
qua sit peccatum mortale.*
  5. *Procuratio, auxilium seu consilium ad ab-  
ortum faciendum post animatum fœtum, etiam  
effectu non secuto.*
  6. *Iuramentum falsum in iudicio Regulare  
seu legitimo.*
  7. *Falsificatio manū aut sigilli officialium  
Monasterij aut Conuentus.*
  8. *Furtum de rebus Monasterij seu Conuen-  
tus in ea quantitate, qua sit peccatum mortale.*
  9. *Lapsus carnis voluntarius opere consu-  
matus.*
  10. *Occisio, aut vulneratio, seu grauis per-  
cussio cuiuscunque personæ.*
  11. *Malitiosum impedimentum, aut retarda-  
rio, aut apertio litterarum à Superioribus ad  
Inferiores, & ab Inferioribus ad Superiores.*
  - Preterea si quod aliud peccatum graue pro-  
Religionis conseruatione, aut pro conscientia pu-  
ritate reseruandum videbitur, id non aliter fiat,  
quam Generalis Capituli in toto Ordine, aut  
Prouincialis in Prouincia maturâ discussione  
& consensu,
- Non

Non licet Superioribus Regularium confessiones audire Subditorum, nisi quando aliquod peccatum reseruatum admiserint, aut ipsiusmodi subditi sponte, aut proprio motu id ab his perierint.

Superiores in singulis dominibus deputent duos, tres, aut plures Confessarios pro subditorum numero maiori vel minori, biisque sint docti, prudentes & charitate prædicti, qui à non reseruatis eos absoluant, & quibus etiam reseruatorum absolutionis committatur, quando casus occurverit, in quo eam debere committi ipse in primis Confessorius iudicauerit.

Tan Superiores pro tempore existentes, quam Confessarij qui possea ad Superioris gradum surrent promoti, caueant diligentissime, ne è notitia, quam de aliorum peccatis in Confessione habuerint, ad exteriorem gubernationem ventantur. Licebit tamen Superioribus determinare graues penitentias quibusdam peccatis, etiam non reseruatis, à Confessarij imponendas, que subditorum animos ab huiusmodi perpetrando cohíbere possint. atque ita per quoscunque Regularium Superiores, quicunque illi sint, obseruarib mandauit, non obstantibus Constitutionibus & ordinacionibus Apostolicis, ac cuiuscunque Concilij, etiam Generalis Decretis, necnon Consuetudinibus etiam ab immemorabili tempore obseruatis, aut Regulis in Generalibus, seu Provinciis.

inicialibus Capitulis editis, statutis ac Constitutionibus etiam Apostolicā authoritate confirmatis, Priuilegijs, Induleis & Concessionibus quibuscunque, quorum tenores hic pro expressis regulis haberi voluit, caterisque in contrarium faciundis quibuscunque.

Datum Roma apud S. Petrum die 26. Mensis Maij Anno 1593.

Andreas Sorbolongus Secretarius Visitationis.

## Dubia emergentia in Decreto SS. DD. Clementis 8. super casuum reseruationem.

I. **A**N liceat in Capitulo Generali probatum XXXVII. **D**ubia &c. toto Ordine, & in Prouinciali præfatione circa tota Prouincia, pro Religionis conseruacione, reseruare aliquod peccatum, erianieligionis hoc Decreto in materiis casuum in Decreto contento resolutum.

**R**um maturâ discussione & consensu, ut purata in materia carnis, sollicitationem; nam, **A**n per verba Decreti videtur quod non, dictum enim, si quod aliud præterea peccatum graue & adjene per quæ verba videtur licere in aliis materiis, sed nō in materiis in Decreto expressis, quæ

2. Quid intelligatur nomine Superiorum?

F<sup>3</sup>

an Superiores locorum, an Prouinciales, an illi ( sive Superiores locorum sint, sive Provinciales ) quibus erant prius reseruati, vel de Regula vel de Constitutione vel de consuetudine.

3. Dato quod nomine Superiorum intelligantur Superiores locorum: queritur an absolutio reseruatorum possit fieri etiam a Vicario loci in Superioris absentia?

4. Dato quod Superior loci ( quod absit ) committat aliquod peccatum ex reservatis, an poterit absolui a quoque cui confessus fuerit, vel tenebitur confiteri suo Superiori, puta, Prouinciali?

5. Assignatis Confessariis in loco, an possit Superior assignare suos penitentes determinatos cuilibet Confessario? an erit ad libitum penitentium eligere quemcumque Confessarium?

6. Dato quod sit ad libitum penitentium, si eligit sibi Vnum, an erit etiam ad sumum libitum illum relinquere, & alium eligere?

7. An quando Confessarius iudicat sibi debere committi absolutionem alicuius reseruati, tenebitur Superiori dicere causam, ob quam iudicat sic faciendum? an solum dicere, quod sic iudicet sine expressione causæ?

F,

8. Circa

8. Circa casus ipsos dubitatur in sexto; Falsificatio manus aut sigilli Officialium Monasterij aut Conuentus. An nomine Officialium Monasterij & Conuentus intelligentur Provinciales & Generales? & dubitatur in septimo: Furtum de rebus Monasterij seu Conventus in ea quantitate, qua sit peccatum mortale, an nomine rerum Monasterij seu Conuentus intelligentur etiam res ad usum fratrum particularium assignatae, ut puta liber Concionum & aliquid aliud simile?

Ego F. Anselmus Monopolitanus missus ab A. R. P. Generali nostrae Congregationis Capucinorum proposui R. P. Toletο coram P. Sylvestro de Asisio Capucino super scripta dubia, & ipse R. P. Toletus respondit.

Ad 1. Dicens licere in Generali Capitulo prototo Ordine, & in Provinciali pro tota Provincia matura discussione & consensu, ut supra, referuare casus, etiam in materijs casuum in Decreto contentorum, ut puta in materia carnis sollicitationem factam.

Ad 2. Quod nomine Superiorum, penes quos remanet authoritas absoluendi, intelligentur illi penes quos ante decretum erat, & qui in nostra Congregatione, in qua ad Provinciales pertinebat, & ad eosdem nunc pertinet a reservatis absoluere: & per hoc responsum, tollitur 3. & 4. dubium, ut patet. Ad

## Additamenta.

87

Ad 5. respondit, quod depurandis sint Confessarii secundum numerum, proportionatum numero paenitentium, ita quod ubi pauci sunt paenitentes, poterit sufficere unus, & ubi erunt plures, erit ad libitum paenitentium eligere unum ex illis, sed electo uno non poterit mutare sine licentia Superioris loci, & per hoc tollitur 6. dubium.

Ad 7. respondit, quod quando Confessarius iudicat sibi debere committi absolutionem aliquius referatur, debet ( salvo sigillo ) si potest dicere causam ob quam iudicari sic facendum, quia sic inducit facilius Superiorum ad assentiendum, vel Superior cognita causa forte leui, inducit Confessarium ad oppositum iudicandum. quod si non potest exprimi causa sine prauidicio sigilli, debet stare conscientia ipsius Confessarij.

Ad 8. Circa casus ipsos referatos respondit: quod in 6. nomine officialium Monasterij seu Conventus intelliguntur etiam Prouinciales & Generales ordinis: Et in 7. nomine rerum Monasterij intelliguntur etiam res ad usum fratrum particularium assignatae, & denique quidquid intra Monasterij septa continetur, maxime apud fratres S. Francisci Capucinos, qui nihil extra Monasterium habent. Et haec dixit de mente summi Pontificis.

F 4

Decisio-

## Decisiones Ordinis.

**XXXVIII.** Circa casum furti, & lapsus carnis, factae Decisiones Ordinis sunt in Cap. Gen. 1633. lequentes decisiones. 1. Furantes comedibilitia inscio superiori circa casum furti, & lapsus carnis. 2. Maiori conventus, si id faciant in magna quantitate, & videtur incidere in casum reseruatum. Si vero id faciant tempore recreationis ad comedendum, standumerit iudicio prudentis. 3. Lapsus carnis ex solo visu proueniens vel ex imaginatione, et si mortale peccatum sit, non est tamen reseruatum. 4. Non est peccatum reseruatum, cum quis ante consummationem lapsus carnis sive operis, vere paenitet voluntareque renititur, et si causam dederit vero opere peccaminoso. His adde 4. Cap. Gen. 1643. Religiosus recipiens aliquid sine licentia Superioris, quod sit materia peccati mortalis, & postmodum auctoritate propriâ illud restituens ei, qui dederat, duplex peccatum mortale committit reseruatum, si huiusmodi res est, cuius Religio sit capax. 5. Paenitens, qui onus suscepit se presentandi, potest ab alio Confessario, cui denud confiteatur, eximi ab onere illo, si Confessario sic expedire videbitur. Anno. 1637. 6. Confessarius non dispensatur ab onere se presentandi pro suo Paenitente, si post superueniente solennitate Superior dederit suam facultatem absoluendi &c. nisi ei certè constet de voluntate Superioris, vel paenitens

pénitens denuò peccata reseruata confiteatur. 7.  
 In Iubilao non eximitur Confessarius ab onere se  
 præsentandi pro suis pénitentibus, nisi item re-  
 seruata eo tempore denuò confiteantur. Ambo  
 decisa sunt in Cap. Gen. 1650. Denique In-  
 strutiones Iudiciales nostri ordinis reuise  
 ac denuò approbatæ in Cap. Gen. 1662, reie-  
 ctâ nominatim opinione Soti, iuxta verio-  
 tate opinionem, teste P. Hieron. à Sorbo in Declar.  
*Bulla de largit. mun. aiunt trium argenteorum*  
*vel Iuliorum, esse materiam seu quanti-*  
*tatem furti aut proprietatis notabilem.*  
*De Absolutione Nouitiorum à reseruatis,*  
*vide Addit. ad V. Absolutio quoad ff.*

## Clausura.

39. *Oratoria nostra post Altare maius sunt extra clausuram, sœminam tamen intromittere sine scandalo nemo potest.*
40. *Mulieribus quando licitum ingredi Monasteria.*
41. *Prouincialis prolongare clausuram horti aliquando potest.*
42. *Prohibitio ingrediendi septa Monasterij Monialium. Nominе septorum quæ intelligantur.*
43. *Quibus prohibitum ingredi Monasteria Monialium. An Reginis, Fundatrici-*

F5

bus.

- bus. Monialibus alterius Ordinis iter agentibus. Infantibus, Fatuis.
44. Qui licentiam concedere possunt ingrediendi.
45. Qualis licentia, & quæ causa requiratur.
46. Confessarius infirmæ confessionem audiens in Monasterio quomodo se gerere debat.
47. Nobis Capucinis prohibitus ingressus in quamcunque domum fœminarum regulariter cohabitantium, etiam si duas sole sint.
48. Casus, quibus specialis facultas FF. Minoribus concessa est ingrediendi Monasteria Sanctimonialium.
49. Ab Illustrissimis DD. Nuncijs Apostolicis FF. deputati Visitatores Monialium ingredi possunt septa Monasterij pro causis necessarijs.
50. Decretum circa allocutionem Monialium obligat sub peccato mortali.
51. Licentia loquendi extenditur ad socium.
- XXXIX.** *Oratoria nostra extra Clauſuram.*
- A**D n. 80. Quoad nostros Conuentus sciendum est i, licet oratoria nostra post altare maius sita, Coriolanus noster de Caseru. p. 2. casu 3. ponat extra Clauſuram, & partem Ecclesie, ad quam possint ingredi mulieres absque censura; cum sit locus apertus omni suspicione carens, eo vel ma-

xiimè

ximè, quia ad talem chorūm accessus fit cōtinuatè per eandem Ecclesiam. Prout etiam ipso factō in Italia vidi prænobilem quādam Dominam in Chorūm nostrū admitti absque vlla contradictione. Cum tamen in Prouincia nostra consuetudo fœminas ab illius ingressu penitus arceat, sine scandalo nemo talem in huiusmodi chorūm intromisserit.

2. Quamvis Horti communiter nomine Monasteriorum non veniant, iuxta declarationem quandam factam ab Innocentio 4. super illud nostræ Regulæ; *Frates non intrent in Monasteria monialium.* Per nomen Monasterij, intelligi solum dormitoria, claustra & officinas interiores; apud nos tamen receptum est, vt clausura se extendat etiam per hortum clausum, ita quod sepes seu muri hortorum faciant clausuram; quod indicare quoque videtur Greg. 13. dicendo: *Monasteria, domus & loca sua, vbi per loca sua* P. Coriol. cit. casu 2. n. 18. & P. Sorbo in Comp. Priuil. ad V. Ingredi Monasteria declarantes Bullam Gregz. 13. versu, *Ex verbis;* intelligi volunt etiam hortos, quando sunt ipsi monasterio contigui. Sanch. l. 6. Moral. 6. 17. n. 15. tametsi ex verbisillis Gregorij 13. id euinci neget, eiusmodi tamen hortos siue Religiosorum, siue Monialium, esse in-

tra

tra Monasterij clausuram, illiusque partem dicit, ac Pontifices illos nomine officinarum interiorum comprehendisse, utpote qui re-creationi Monialium & Religiosorum, manendo intra clausuram deseruant. Idem tenet Cotonius l. 4. controu. 7. c. 1. n. 14. si tamen muri diruantur & solo æquentur, clausuram desinere.